Ata 01/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 30/01/2020. 1 de 3

ATA 01/2020 1

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, reuniram-se dezesseis 2

pessoas, entre eles os membros do Conselho Municipal de Saúde, servidores públicos 3

e sociedade civil, com a finalidade de discutir a seguinte pauta: 1.0. Informes da 4

Secretaria Municipal de Saúde: 1.1. Mortalidade infantil, no qual informou-se a 5

ocorrência de quatro óbitos fetais durante o ano de dois mil e dezenove. 1.2. 6

Vacinação, compartilhou-se as dificuldades vivenciadas pelo setor da Vacina, quanto 7

ao recebimento de baixo quantitativo de doses ao município. Mas, também 8

mencionando que a população adulta está buscando mais pelo serviço. Ainda foi 9

esclarecido que a vacina para pneumonia é solicitada quando há pedido médico. 1.3. 10

Índice de Infestação: Mosquito Aedes Aegypti, informou-se que o Índice de 11

Infestação Predial- IIP permanece em três virgula nove, porém alertou-se para o risco 12

de epidemia, ressaltando-se os cuidados necessários, bem como as orientações 13

preventivas. Na oportunidade, apresentou-se a Situação Epidemiológica de Dengue no 14

Paraná, elaborado pelo Comitê Intersetorial Regional Dengue- 8ª Regional de Saúde, 15

demonstrando através de gráficos os municípios infestados e dos principais meios de 16

criadouro do mosquito. Os Agentes de Endemias, relataram as dificuldades no 17

atendimento à população durante suas visitas domiciliares, nas quais diversos 18

moradores compreendem que os Agentes devem realizar a coleta dos matérias que 19

geram os criadouros, sendo reforçado por eles que o papel do Agente é a verificação 20

dos focos e não a coleta de materiais, a qual deve ser realizada pelos moradores. Para 21

finalizar, apresentou-se o vídeo elaborado pela Secretaria de Saúde para divulgação 22

nas redes sociais alertando sobre a Dengue. 1.4 Campanha “Janeiro Roxo” de 23

Combate a Hanseníase, a Enfermeira Ana Carolina, comentou sobre os sintomas e a 24

forma de tratamento para a Hanseníase, informando que após o início do tratamento 25

não ocorre mais a transmissão, bem como ressaltando a importância da divulgação 26

destes dados para que estes pacientes não sejam discriminados no convívio social. 27

Informando também, que na data de trinta e um de janeiro todos os profissionais virão 28

trabalhar com a camiseta da Campanha e será divulgado os vídeos informativos 29

produzidos pela Secretaria Municipal de Saúde nas redes sociais. 1.5 Apresentação 30

do Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde para o exercício 2020, o 31

Secretário Municipal de Saúde, Jonas, apresentou através de slides as ações 32

planejadas para o ano, sendo Aquisição de um aparelho de Radiologia Completo, de 33

Ata 01/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 30/01/2020. 2 de 3

um aparelho de Ecocardiofetal, de um carro e equipamentos para o Centro de Atenção 34

Psicossocial, de computadores, impressoras multifuncionais, leitores de código de 35

barras, webcams para ampliar a informatização das atividades realizadas e aquisição 36

de uma van de dezesseis lugares. A construção de uma Unidade Básica de Saúde na 37

localidade de Pinheiro. Investimento em infraestrutura e equipamentos no Hospital 38

Sudoeste, com a construção de um Pronto Atendimento com sala de estabilização com 39

dois leitos. Realização de pequenos reparos e pintura das unidades de saúde. 40

Fornecimento de tablets para informatização das atividades dos Agentes Comunitários 41

de Saúde e Agentes de Endemias. Implantação do Portal da Transparência, com 42

informatização do agendamento, das filas de espera das consultas especializadas, 43

exames e cirurgias. Assim a população terá acesso e poderá verificar qual a sua 44

posição na fila de espera, proporcionando maior transparência e organização dos 45

serviços de saúde. Aumento dos investimentos no Programa Municipal de Cirurgias 46

Eletivas. Programa de Combate ao Tabagismo. Reestruturação do Programa Academia 47

de Saúde. Programa Saúde na Escola e Crescer Saudável. Reformulação das 48

estratégias do Programa Núcleo Ampliado de Saúde da Família- NASF AB. 49

Fortalecimento do Centro Materno Infantil. Reformulação do plano terapêutico singular 50

e das oficinas do Centro de Atenção Psicossocial. Ampliação da carga horária dos 51

médicos nas Estratégias de saúde da Família-ESF, bem como a implantação de mais 52

uma ESF, o que totalizará sete Estratégias no município. Aprimoração do Programa de 53

Cuidado aos Profissionais Saúde. Programa Mais Saúde, com grupo de pacientes para 54

realização da prevenção da saúde, reeducação alimentar, exercício físicos e 55

orientações voltadas à saúde mental. Apresentação do cronograma mensal de 56

prevenção e promoção de saúde com ênfase em uma campanha mensal, sendo o mês 57

de janeiro para Combate e prevenção da Hanseníase; Fevereiro, atividades de 58

prevenção as Infecções Sexualmente Transmissíveis; Março, prevenção e combate a 59

Tuberculose; Abril, realização da Semana da Saúde; Maio, Prevenção aos Acidentes 60

de Trânsito; Junho, promoção e incentivo a Doação de Sangue; Julho, prevenção as 61

Hepatites virais; Agosto, promoção do aleitamento materno com a realização do quatro 62

Mamaço; Setembro, prevenção ao Suicídio com realização da segunda Mateada pela 63

Vida; Outubro, prevenção ao Câncer de Mama; Novembro, prevenção e sensibilização 64

ao câncer de Próstata; e Dezembro com prevenção e sensibilização ao Câncer de pele. 65

1.6 Contratação de Profissionais, comunicou-se aos conselheiros, a contratação do 66

Ata 01/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 30/01/2020. 3 de 3

profissional médico, Emanoel Teixeira da Silva que atuará na Estratégia de Saúde da 67

Família do bairro São Cristóvão e de uma Técnica em Enfermagem, a qual atuará na 68

Estratégia de Saúde da Família do Distrito de Alto Faraday, ambos pelo regime de 69

Processo Seletivo Simplificado. 1.7 Corona Vírus, na China e suspeita no Brasil, 70

comentou-se brevemente sobre o Corona Vírus, informando que as suspeitas do 71

mesmo ter chego ao Brasil foram descartadas e a necessidade de acompanhamento 72

das pessoas que retornaram do país de origem deste vírus. 2.0 Discussão: 2.1 73

Elaboração do Cronograma das Reuniões do Conselho Municipal de Saúde, 74

acordando-se em manter as reuniões para a última quinta-feira de cada mês, às quinze 75

horas e trinta minutos no auditório da Secretaria Municipal de Saúde. 3.0 Assuntos 76

Gerais, a Conselheira Ivete, solicitou o ponto de pauta para falar sobre os Agentes 77

Comunitários de Saúde, informando aos conselheiros da ciência de trinta e dois 78

agentes comunitários de saúde, dos quais apenas doze ainda realizam sua função, 79

aproveitando para solicitar ao gestor que estes profissionais em atividades 80

administrativas retornem para a atuação como Agentes Comunitários de Saúde, 81

ressaltando a importância da atuação dos mesmos no contato direto com os pacientes. 82

Relatou ainda, que os mesmos não receberam uniformes próprios, apenas as 83

camisetas das campanhas para este ano e nem protetor solar e repelente. Em 84

resposta, o Secretário de Saúde informou que não recebeu solicitação dos profissionais 85

quanto a necessidade de novos uniformes e distribuição destes insumos, relatando as 86

dificuldades encontradas pelo quantitativo de funcionários, dos quais necessita que 87

estes exerçam funções administrativas, comentando ainda, que através das novas 88

regulamentações, será unificado as funções de Agentes Comunitários de Saúde com a 89

dos Agentes de Endemias, ampliando o número de profissionais a campo. Sem mais 90

para o momento, encerro esta ata que segue assinada por mim e pelos presentes. 91

Camila Eduarda Lopes, Aline Denise Cataneo, Ana Carolina de Souza Bantle, Maria 92

Inês Bertuol, Andrea da Silva Kraemer, Ivete Maria da Rosa, Marilene Bartz da Motta, 93

Adriana Henz Lunkes, Silvio carneiro de Souza, Giselda da Rosa Schimitz, Fernanda 94

Camargo, Rosangela Padua, Jian Fabricio da Cunha, Leoni Marcos Padilha da Silva, 95

Jaqueline Luana Horst Fritzen e Jonas Welter.                                                                             96